
 
BS-INES Nº 01 de 29 de janeiro de 2016 

 
 

Ministério da Educação 
Instituto Nacional de Educação de Surdos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Boletim 

de 

Serviço 
 

2016 
 

         01, 
 



 
BS-INES Nº 01 de 29 de janeiro de 2016 

 
 

Boletim de 
Serviço 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

BS no 01 de 29 de janeiro de 2016. 
 



 
BS-INES Nº 01 de 29 de janeiro de 2016 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 

PORTARIA Nº 003 DE 04 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar a fruição de dez dias de férias, referente ao exercício de 2014, da 

servidora MARTA ISABEL BARROS SILVEIRA DUARTE, matrícula nº 0161627, para o 
período de 05/01/2016 a 14/01/2016.  

 

PORTARIA Nº 012 DE 14 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder ao docente WESLEI DA SILVA ROCHA, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1926265, Retribuição por Titulação – RT, referente à 
ESPECIALIZAÇÃO, a partir de 17/12/2015, em conformidade com o Art. 16 e 17 da Lei nº 
12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e 
constante do processo nº 23121.001744/2015-65. 

  

PORTARIA Nº 013 DE 14 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder ao docente HUMBERTO GRIPP DINIZ, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1926386, Retribuição por Titulação – RT, referente à 
ESPECIALIZAÇÃO, a partir de 17/12/2015, em conformidade com o Art. 16 e 17 da Lei nº 
12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e 
constante do processo nº 23121.001743/2015-11. 

  

PORTARIA Nº 014 DE 14 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente ANDREZA DA SILVA GONÇALVES RAPHAEL, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 2039446, Retribuição por Titulação – 
RT, referente à ESPECIALIZAÇÃO, a partir de 16/07/2015, em conformidade com o Art. 16 e 
17 da Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.000893/2015-15. 

  

PORTARIA Nº 015 DE 14 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente JOYCE LYS SABACK NOGUEIRA DE SÁ, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1802720, Progressão Funcional por 
Desempenho Acadêmico, da Classe D IV Nível 3 para Classe D IV Nível 4, a contar de 
05/08/2015, após 24 meses de exercício contados de 05/08/2013, em conformidade com a Lei 
nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD 
e constante do processo nº 23121.000875/2010-11. 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 016 DE 14 DE JANEIRO 2016 
 



 
BS-INES Nº 01 de 29 de janeiro de 2016 

 
 

RESOLVE: 
Conceder Progressão Funcional por Capacitação aos servidores do Grupo 

Técnico-Administrativo abaixo relacionados, em conformidade com o parágrafo 1º e 2º do Art. 
5 do Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 1º do Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da 
Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matr. Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

2110009 DAVID RODRIGUES DE BARROS D I D II 13/01/2016 23121.000055/2016-14 

2241180 SIMONE GOMES DA SILVA D I D II 12/01/2016 23121.000049/2016-67 

2054533 FELIPE CEZAR DE ARAÚJO D II D III 15/12/2015 23121.000266/2014-95 
 

PORTARIA Nº 017 DE 14 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder ao servidor do quadro técnico-administrativo, relacionado abaixo, 

Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 2º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, 
alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, após análise e parecer da Comissão 
Interna de Supervisão – CIS. 

Matr. Servidor 
Data da última 

progressão/posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1746997 LEONARDO COLMENERO HAUSSMANN  01/07/2014 D IV  04 D IV 05 01/01/2016 

1746986 DANIELLE DO REGO ALMEIDA  01/07/2014 D IV  04 D IV 05 01/01/2016 

1746353 CATIA MARIA ROQUE GOMES  01/07/2014 C IV  04 C IV 05 01/01/2016 

1747474 CRISTHIANE FERREIRA GUIMARÃES  01/07/2014 E IV  04 E IV 05 01/01/2016 

1611274 ELAINE FRANCISCA DOS SANTOS  01/07/2014 D IV  04 D IV 05 01/01/2016 

1746260 VERA LUCIA DIAS DOMINGOS   01/07/2014 C IV  04 C IV 05 01/01/2016 

1746926 THAISA SANTIAGO MONTEIRO  01/07/2014 D IV  04 D IV 05 01/01/2016 

1747372 LEANDRO FERREIRA DE FREITAS  01/07/2014 E II  04 E II 05 01/01/2016 

1746543 CRISTIANE MONTEIRO ALVES  01/07/2014 C IV  04 C IV 05 01/01/2016 

1746272 WAGNER LADISLAU RIQUE FERREIRA  01/07/2014 C III  04 C III 05 01/01/2016 

1747337 EDUARDA LARRÚBIA FRANCO ROCHA 01/07/2014 E IV  04 E IV 05 01/01/2016 

1499634 MARCELLE DE OLIVEIRA MARTINEZ  01/07/2014 E I  04 E I 05 01/01/2016 

1747052 FERNANDA NUNES C. B. PEREIRA 01/07/2014 D II  04 D II 05 01/01/2016 

1748226 FLÁVIA VILLELA FAJARDO  01/07/2014 E III  04 E III 05 01/01/2016 

1746276 TÁSSILA FONSECA DA SILVA  01/07/2014 C IV  04 C IV 05 01/01/2016 

1685868 SARAH MIGLIOLI DA CUNHA ALVES  01/07/2014 E IV  04 E IV 05 01/01/2016 

1746515 ANDRÉA RANGEL MORES  01/07/2014 C III  04 C III 05 01/01/2016 

1746675 ELAINE BAETA SILVA  01/07/2014 C IV  04 C IV 05 01/01/2016 

1746279 CARLA MARIA KOMAN DE F. FREITAS  01/07/2014 C III  04 C III 05 01/01/2016 

1746236 CARLOS DOS SANTOS JUNIOR  01/07/2014 C II  04 C II   05 01/01/2016 

1659922 RAFAELA LOPES CAMPELO  01/07/2014 C III  04 C III 05 01/01/2016 

1711870 PEDRO FILIPE MARTINS LOPES  01/07/2014 D IV  04 D IV 05 01/01/2016 

1747415 LIRIA CRUZ VENENO DE CARVALHO 01/07/2014 D IV  04 D IV 05 01/01/2016 

1746498 SIDNEI REIS  01/07/2014 C IV  04 C IV 05 01/01/2016 

1746628 REGINA HELENA GARCIA MADEIRA  01/07/2014 C IV  04 C IV 05 01/01/2016 

1747505 GILMARA ALMEIDA DOS SANTOS  01/07/2014 E IV  04 E IV 05 01/01/2016 
 

 

PORTARIA Nº 018 DE 14 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder Incentivo à Qualificação à servidora do quadro técnico-administrativo 

do INES, conforme discriminado abaixo, em conformidade com o Decreto nº 5.824/2006, a 
Lei nº 11.091/2005, na forma do Anexo IV alterada pela Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matrícula Nome Titulo Percentual A partir de Processo nº 



 
BS-INES Nº 01 de 29 de janeiro de 2016 

 
 

2868050 ROSANGELA TORRES FIGUEIREDO  Especialização 30% 18/12/2015 23121.001750/2015-12 
 

PORTARIA Nº 018-A DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Suspender a fruição de férias, referente ao exercício de 2016, marcada para 

18/01/2016 a 16/02/2016, a partir de 19/01/2016, da servidora MARTA ISABEL BARROS 
SILVEIRA DUARTE, matrícula nº 0161627, devendo os vinte e nove dias serem remarcados 
posteriormente. 

 

PORTARIA Nº 021 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Designar DUMENIL ELIODORO MODESTO FILHO, matrícula nº 1091036, 

para exercer o encargo de substituto eventual da função de Chefe, código FG-5, da Divisão 
de Nutrição – DINU, do Departamento de Planejamento e Administração, durante os 
afastamentos e impedimentos regulamentares do titular. 

 

PORTARIA Nº 022 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
  Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 464 de 30/09/2015, 

publicada no BS-INES nº 09/2015, de acordo com a Formulação DASP nº 216, a fim de 
ultimar os trabalhos da Comissão do processo Disciplinar nº 23121.000841/2012-98. 

   

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 023 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
  Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 466 de 30/09/2015, 

publicada no BS-INES nº 09/2015, de acordo com a Formulação DASP nº 216, a fim de 
ultimar os trabalhos da Comissão do processo Disciplinar nº 23121.000849/2012-54. 

   

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 024 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
  Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo Disciplinar 

nº 23121.000907/2015-92, instituída através da Portaria nº 577 de 30/11/2015, publicada no 
BS-INES nº 11/2015, com fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

   

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 025 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
  Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo Disciplinar 

nº 23121.000751/2015-40, instituída através da Portaria nº 578 de 30/11/2015, publicada no 
BS-INES nº 11/2015, com fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

   

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 026 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
  Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo Disciplinar 

nº 23121.000387/2015-18, instituída através da Portaria nº 579 de 30/11/2015, publicada no 
BS-INES nº 11/2015, com fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

   

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 027 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 



 
BS-INES Nº 01 de 29 de janeiro de 2016 

 
 

  Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo Disciplinar 
nº 23121.000658/2014-54, instituída através da Portaria nº 580 de 30/11/2015, publicada no 
BS-INES nº 11/2015, com fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

   

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
PORTARIA Nº 028 DE 29 DE JANEIRO 2016 

 

RESOLVE: 
  Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo Disciplinar 

nº 23121.000622/2013-90, instituída através da Portaria nº 581 de 30/11/2015, publicada no 
BS-INES nº 11/2015, com fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

   

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 029 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
  Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo Disciplinar 

nº 23121.001037/2012-26, instituída através da Portaria nº 582 de 30/11/2015, publicada no 
BS-INES nº 11/2015, com fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

   

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 030 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
  Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo Disciplinar 

nº 23121.000908/2015-37, instituída através da Portaria nº 585 de 30/11/2015, publicada no 
BS-INES nº 11/2015, com fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

   

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 031 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Art. 1º - Determinar a instauração de Comissão de Sindicância para apurar 

possíveis irregularidades, constantes do processo nº 23121.001273/2015-85. 
Art. 2º - Designar os servidores: WILSON JESUS PINTO PARÓDIA, 

Economista, matrícula SIAPE nº 381985, do quadro permanente da Universidade Federal de 
Santa Maria/RS, PAULO FERNANDES BESSA, matrícula nº 412293, Assistente em 
Administração, do quadro permanente da Universidade de Uberlândia, SHIGEAKI UEKI 
HOMEM DO BRASIL ALVES DOS SANTOS, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 
01087717, do quadro permanente do Ministério da Educação, e a servidora ADELAIDE 
DIAS VALADÃO, matrícula nº 1094533, Telefonista, do quadro permanente do Instituto 
Nacional de Educação de Surdos como secretária, para sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão a fim de dar cumprimento ao disposto no artigo precedente. 

Art. 3º - Estabelecer prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 032 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à servidora ARIANA DE OLIVEIRA TAVARES, matrícula nº 

1702052, licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias, de 14/12/2015 a 11/04/2016, 
conforme § 1º do Art. 207 da Lei nº 8.112/90. (processo nº 23121.000007/2016-26). 

 

PORTARIA Nº 033 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à servidora ARIANA DE OLIVEIRA TAVARES, matrícula nº 

1702052, prorrogação da licença maternidade por 60 (sessenta) dias, de 12/04/2016 a 
10/06/2016, conforme § 2º do Art. 1º do Decreto nº 6.690/2008. (processo nº 
23121.000008/2016-71) 



 
BS-INES Nº 01 de 29 de janeiro de 2016 

 
 

 

PORTARIA Nº 034 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à servidora ISABEL BELLEZIA DOS SANTOS MALLET, matrícula 

nº 1926606, prorrogação da licença maternidade por 60 (sessenta) dias, de 24/03/2016 a 
22/05/2016, conforme § 2º do Art. 1º do Decreto nº 6.690/2008. (processo nº 
23121.000010/2016-40) 

 

PORTARIA Nº 035 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à servidora ALINE CRISTINE XAVIER DA SILVA CASTRO, 

matrícula nº 1482117, licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias, de 14/01/2016 a 
12/05/2016, conforme § 1º do Art. 207 da Lei nº 8.112/90. (processo nº 23121.000098/2016-
08). 

PORTARIA Nº 036 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à servidora ALINE CRISTINE XAVIER DA SILVA CASTRO, 

matrícula nº 1482117, prorrogação da licença maternidade por 60 (sessenta) dias, de 
13/05/2016 a 11/07/2016, conforme § 2º do Art. 1º do Decreto nº 6.690/2008. (processo nº 
23121.000097/2016-55) 

 

PORTARIA Nº 037 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar a inclusão nos assentamentos funcionais do servidor RALPH 

RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula nº 0262383, do nome de sua companheira, 
SOLANGE DA SILVA CONDENSO, nos termos do art. 217, item III, da Lei nº 8.112/90, 
alterado pela Lei nº 13.135/2015. (Processo nº 23121.001770/2015-93). 

 

PORTARIA Nº 038 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Suspender a pedido, a partir de 19/01/2016, a fruição de férias do servidor 

JOSÉ GERALDO BRANDÃO REGO BARROS, matrícula nº 0156551, referente ao exercício 
de 2016, devendo os nove dias restantes serem remarcados posteriormente. 

 

PORTARIA Nº 039 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Suspender por necessidade de serviço, a partir de 05/01/2016, a fruição de 

férias da servidora CLARISSE WAISBERG FIGUEIREDO, matrícula nº 051196, referente 
ao exercício de 2016, devendo os vinte e nove dias restantes serem remarcados 
posteriormente. 

PORTARIA Nº 040 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Suspender a pedido, a partir de 05/01/2016, a fruição de férias do servidor 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA, matrícula nº 1465364, referente ao exercício de 2016, 
devendo os vinte e nove dias restantes serem remarcados posteriormente. 

 

PORTARIA Nº 041 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Suspender por necessidade de serviço, a fruição de férias da servidora 

ADRIANA FERNANDES DUARTE DOS SANTOS, matrícula nº 1792981, nos períodos de 
04/01/2016 a 11/01/2016, referente ao exercício de 2015, e de 12/01/2016 a 14/01/2016, 
referente ao exercício de 2016, devendo os onze dias restantes serem remarcados 
posteriormente. 

PORTARIA Nº 042 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2013.135-2015?OpenDocument


 
BS-INES Nº 01 de 29 de janeiro de 2016 

 
 

RESOLVE: 
Suspender a fruição de férias dos servidores abaixo relacionados, dos dias 01 e 

02/02/2016, por necessidade de serviço, referentes ao exercício de 2015, devendo esses dois 
dias serem remarcados para 23 e 24/08/2016. 

 

 Fabricio Ribeiro Migon – matrícula nº 2351524 
 Luciana Andréia Rodrigues Furtado - matrícula nº 2154188 
 Jaqueline Nunes da Fonseca Cosendey - matrícula nº 1748815 

 

PORTARIA Nº 043 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Suspender por necessidade de serviço, a fruição de férias do docente 

FABRICIO RIBEIRO MIGON, matrícula nº 2351524, no período de 04/01/2016 a 
10/01/2016, referente ao exercício de 2015, devendo esses sete dias serem remarcados para 
16/08/2016 a 22/08/2016. 

 

PORTARIA Nº 044 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Suspender por necessidade de serviço, a fruição de férias da docente 

LUCIANA ANDRÉIA RODRIGUES FURTADO, matrícula nº 2154188, no período de 
11/01/2016 a 17/01/2016, referente ao exercício de 2015, devendo esses sete dias serem 
remarcados para 16/08/2016 a 22/08/2016. 

 

PORTARIA Nº 045 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Suspender por necessidade de serviço, a fruição de férias da docente EDNA 

GOMES SILVA DE MENEZES, matrícula nº 0262540, no período de 25/01/2016 a 
02/02/2016, referente ao exercício de 2016, devendo esses nove dias serem remarcados para 
16/08/2016 a 24/08/2016. 

 

PORTARIA Nº 046 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Suspender por necessidade de serviço, a fruição de férias da docente 

AMANDA DO PRADO RIBEIRO, matrícula nº 1781858, no período de 25/01/2016 a 
02/02/2016, referente ao exercício de 2016, devendo esses nove dias serem remarcados para 
16/08/2016 a 24/08/2016. 

 

PORTARIA Nº 047 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Suspender por necessidade de serviço, a fruição de férias da docente ALINE 

FERNANDA ALVES DIAS, matrícula nº 1802806, no período de 18/01/2016 a 02/02/2016, 
referente ao exercício de 2016, devendo esses dezesseis dias serem remarcados para 
16/08/2016 a 31/08/2016. 

 

PORTARIA Nº 048 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Publicar o nome dos servidores participantes da comissão de Horário para o 

ano letivo de 2016 no DEBASI. 
 

 2026130 ANA BEATRIZ FERRARI DOS SANTOS  
 2154156 ANDRÉ LIMA CORDEIRO 
 1538351 ANNA CLAUDIA DUTRA LOPES BALIEIRO  
 2154458 CAMILA BARRETO CONSTANTINO FORTES 
 2026485 CAMILA LOPES NASCIMENTO  
 1748509 CAROLINA ALONSO MORGADO  
 1465334 CIRLENE MOREIRA VASCONCELLOS 



 
BS-INES Nº 01 de 29 de janeiro de 2016 

 
 

 1465600 DANIEL PIMENTA DE MENEZES 
 1785240 DANIELLE MACEDO DA FONSECA 
 2154869 FÁBIO NASCIMENTO DOS SANTOS 
 1748516 GISELLY DOS SANTOS PEREGRINO  
 1747834 GUILHERME BARROS ARRUDA  
 1926386 HUMBERTO GRIPP DINIZ  
 1029643 ISAAC GOMES MORAES DE SOUZA  
 2153749 JULIA MICHEL BENJAMIN 
 1747940 LUANA RAMOS SIDI  
 2154188 LUCIANA ANDRÉIA RODRIGUES FURTADO 

 1538332 LUCIANA MORATELLI PINHO 
 1514241 MANOELA DO VALE DE OLIVEIRA 
 2155239 MARCO ANTONIO DA SILVA 
 2154914 MARTA GONZALEZ LOPEZ 
 2896474 PATRICIA DA COSTA MENEZES MIRANDA 
 2026627 PAULO ANDRÉ MARTINS DE BULHÕES  
 1789911 RENATA PIRES RODRIGUES  
 262464 SIMONE MARIA CONTI QUEVEDO 

 

PORTARIA Nº 049 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Suspender a fruição de férias da docente SOLANGE MARIA DA ROCHA, 

matrícula nº 0262457, no período de 04/01/2016 a 19/01/2016, referente ao exercício de 
2016, devendo esses dezesseis dias serem remarcados para 18/07/2016 a 02/08/2016. 

 

Autorizar a fruição de férias de dezenove dias no período de 04/01/2016 a 
22/01/2016, referentes ao exercício de 2015, restando ainda dezoito dias para serem 
remarcados oportunamente.  

 

PORTARIA Nº 050 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Suspender a partir de 06/01/2016, por necessidade de serviço, a fruição de 

férias do servidor LEONARDO BATISTA DAS NEVES, matrícula nº 1776829, referente ao 
exercício de 2016, devendo os vinte e nove dias restantes serem remarcados posteriormente. 

 

PORTARIA Nº 050-A DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Suspender por necessidade de serviço, a partir de 05/01/2016, a fruição de 

férias da servidora ISABELLE FLOR DE OLIVEIRA NOGUEIRA, matrícula nº 1475501, 
referente ao exercício de 2016, devendo os dezessete dias restantes serem remarcados 
posteriormente. 

 

PORTARIA Nº 051 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Suspender a pedido, a partir de 18/01/2016, a fruição de férias dos servidores 

RAFAEL DA MATA SEVERINO, matrícula nº 2024958 e MONICA RAQUEL DE SOUZA 
DUARTE, matrícula nº 2031622, referente ao exercício de 2016, devendo os dezenove dias 
restantes serem remarcados posteriormente. 

 

PORTARIA Nº 051-A DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Suspender por necessidade de serviço, a partir de 05/01/2016, a fruição de 

férias do servidor RAMON SANTOS DE ALMEIDA LINHARES, matrícula nº 2024489, 
referente ao exercício de 2015, devendo os vinte e nove dias restantes serem remarcados 
posteriormente. 

PORTARIA Nº 052 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 



 
BS-INES Nº 01 de 29 de janeiro de 2016 

 
 

RESOLVE: 
Suspender a pedido, a fruição de férias nos dias 01 e 02/02/2016, da docente 

ANA LÚCIA TINOCO TUNHER, matrícula nº 0989633, referente ao exercício de 2016, 
devendo os dois dias  restantes serem remarcados para 15 e 16/02/2016. 

  Alterar a fruição do período de 18/07/2016 a 01/08/2016 para o período 
17/02/2016 a 02/03/2016. 

 

PORTARIA Nº 053 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Alterar o regime de trabalho de quarenta horas semanais para vinte horas 

semanais do servidor DANIEL CÉSAR AZEVEDO BARBOZA, matrícula nº 2174647, 
ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, a partir de 03/02/2016, de 
acordo com a MP nº 2.174-28/2001, Nota Técnica MPOG nº 48/2008 e análise e parecer 
constantes do processo nº 23121.000071/2016-15. 

   

PORTARIA Nº 054 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder Progressão Funcional por Capacitação aos servidores do Grupo 

Técnico-Administrativo abaixo relacionados, em conformidade com o parágrafo 1º e 2º do Art. 
5 do Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 1º do Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da 
Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matr. Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

2026600 EDÉCIO AMBRÓSIO DE LIMA JÚNIOR D II D III 12/02/2016 23121.000441/2013-63 

2024481 GLAUCIA GONÇALVES DA SILVEIRA D II D III 28/01/2016 23121.000719/2014-83 
 

PORTARIA Nº 055 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Suspender por necessidade de serviço, a partir de 05/01/2016, a fruição de 

férias da servidora SIMONE MARIA CONTI QUEVEDO, matrícula nº 0262464, referente ao 
exercício de 2016, devendo os nove dias restantes serem remarcados posteriormente. 

 

PORTARIA Nº 056 DE 29 DE JANEIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Suspender por necessidade de serviço, a fruição de férias da docente NÁDIA 

MARIA POSTIGO SILVA, matrícula nº 0262481, referente ao exercício de 2016, nos 
períodos de 18/01/2016 a 01/02/2016, 18/07/2016 a 01/08/2016 e de 21/11/2016 a 
02/12/2016, devendo os quarenta e nove dias restantes serem remarcados posteriormente. 

 

  Autorizar a fruição de quarenta e cinco dias de férias referente ao exercício de 
2015, para os períodos de 21/01/2016 a 05/02/2016 e de 25/07/2016 a 22/08/2016. 

  
MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 

             Diretor Geral 
 

Extrato de Termo de Apostilamento 
 

Extrato de Termo de Apostilamento nº 04/2016 ao Contrato nº 12/2012  
Processo Administrativo nº 23121.000284/2012-13 
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS. 
Contratado: NTL NOVA TECNOLOGIA LTDA 
CNPJ Contratado: 32.185.480/0001-07 
Objeto: Repactuação do Contrato nº 12/2012, em 0,45% (zero vírgula quarenta e cinco por cento), a partir de 
01/02/2015, e de 9,36% (nove vírgula trinta e seis por cento) a partir de 01/09/2015, e especificar a dotação 
orçamentária para atender o dispêndio, ficando estabelecido, o valor mensal de, R$ 7.976,09 (sete mil, novecentos e 
setenta e seis reais e nove centavos), a partir de 01 de fevereiro de 2015, e de R$ 8.722,70 (oito mil, setecentos e 
vinte e dois reais e setenta centavos) a partir de 01 de setembro de 2015, passando o valor anual do contrato para 
R$ 103.203,14 (cento e três mil, duzentos e três reais e quatorze centavos); 



 
BS-INES Nº 01 de 29 de janeiro de 2016 

 
 

Fundamento Legal: §8º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93, no art. 5º do Decreto nº 2.271/97 e no § 4º do art. 40, da IN 
SLTI/MPOG nº 02/2008, e alterações posteriores. 

Data da vigência: 01/02/2015 
Data da assinatura: 13/01/2016 


